
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  1 

Oggetto:  Ubicazione  dei  tabelloni  riservati  alla  propaganda  per  le  elezioni  del  Consiglio 
regionale e del Presidente della Regione Lombardia di domenica 12 e lunedì 13 febbraio 2023

L’anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di Gennaio, alle ore 15:00, in Pavia ,  nella sala  
delle adunanze di Palazzo Mezzabarba,  si  è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 
Sindaco   Mario Fabrizio Fracassi per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

FRACASSI MARIO FABRIZIO Sindaco Presente

BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO Vice Sindaco - Assessore Presente

TRIVI PIETRO Assessore Presente

MARCONE ROBERTA Assessore Presente

CANTONI ALESSANDRO Assessore Presente

KOCH MASSIMILIANO Assessore Presente

ZUCCONI ANNA Assessore Assente

LONGO BARBARA LUCIA Assessore Presente

TORTI MARA Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Riccardo Nobile
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente  pone in trattazione l'oggetto su indicato

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIO FABRIZIO FRACASSI, Riccardo Nobile  e stampato il 17/01/2023 da Boldini Annalisa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
• l’art. 48, comma 2 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;
• gli artt. 2, 3 e 4 della legge 04/04/1956, n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda  

elettorale”, modificata dalla legge 24/04/1975, n. 130;
• la  legge 27/12/2013, n.  147 (Legge di  stabilità  2014),  per effetto  della quale  sono state 

apportate modifiche alla legge 04/04/1956, n. 212, sopprimendo gli spazi per le affissioni di 
propaganda indiretta e riducendo quelli per le affissioni di propaganda diretta;

• il D.R.L 16/12/2022, n. 982, di convocazione dei comizi elettorali per i giorni domenica 12 e 
lunedì  13  febbraio  2023  e  il  d.R.L.  16/12/2022,  n.  983,  di  assegnazione  dei  seggi  del 
Consiglio regionale alle singole circoscrizioni elettorali, entrambi pubblicati sul BURL serie 
ordinaria 16/12/2022, n. 50;

Richiamati:
• la deliberazione del Consiglio Comunale 21/12/2022, n. 59, efficace ai sensi di legge, con la 

quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 e il Documento Unico di 
Programmazione;

• la deliberazione della Giunta Comunale 29/12/2021, n. 658, efficace ai sensi di legge, con la 
quale  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione/Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.E.G./P.I.A.O.) 2023/2024/2025;

• la nota della Prefettura di Pavia, acquisita al P.G. 153508, con la quale sono stati trasmessi i 
decreti regionali 16/12/2022 n. 982 e 983 sopra richiamati;

• la  circolare  della  Prefettura  di  Pavia  n.  3/Regionali,  proc.  n.  6442/2022,  fascicolo  n. 
2269/2022  del  27/12/2022,  acquisita  al  P.G.  157925,  sugli  adempimenti  preparatori  del 
procedimento;

Considerato che:
• è necessario stabilire le localizzazioni per l'ubicazione e la posa dei tabelloni relativi alla 

propaganda diretta per le elezioni regionali in oggetto, a conferma dell’esperienza maturata 
nel  corso  delle  precedenti  elezioni  e  consultazioni  referendarie,  nei  luoghi  di  seguito 
elencati,  fatto  salvo  che  potrebbero  essere  utilizzati,  per  ragioni  tecniche,  anche  spazi 
prospicienti;

• il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti ulteriori sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, talché non rileva ai fini contabili;

Ritenuto di:
• di  collocare  i  tabelloni,  a  conferma  dell'esperienza  maturata  nel  corso  delle  precedenti 

elezioni e consultazioni referendarie, nei seguenti luoghi, fatto salvo che potrebbero essere 
utilizzati, per ragioni tecniche, anche spazi prospicienti:

ü Piazza del Municipio
ü Via Dei Mille/Via Gravellone
ü Via Montebolone
ü Via San Giovannino/Piazzale Cimitero
ü Via Battaglia di Pavia
ü Via Zanella/Piazzale Salvo D’Acquisto
ü Via Fratelli Cervi
ü Via Firenze
ü Via Fossarmato

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIO FABRIZIO FRACASSI, Riccardo Nobile  e stampato il 17/01/2023 da Boldini Annalisa.



ü Via Tavazzani
• di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Pavia;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 espressi, rispettivamente, dal:
ü Dirigente  del  Settore  1  Personale,  Avvocatura,  Demografici,  Logistica,  Servizi  Cimiteriali, 

Trasparenza e Fundraising;
ü Dirigente del Settore 2 Finanziario, Tributi, Economato e Contratti;

Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario Generale 
ai  sensi dell’art.6,  comma 2,  lett  f) del vigente regolamento per la disciplina degli  Uffici  e dei 
Servizi del Comune di Pavia;

a voti unanimi, resi nei modi di legge ed in forma palese

DELIBERA

1. di collocare i  tabelloni,  a  conferma dell'esperienza maturata  nel  corso delle  precedenti 
elezioni e consultazioni referendarie, nei seguenti luoghi, fatto salvo che potrebbero essere 
utilizzati, per ragioni tecniche, anche spazi prospicienti:

ü Piazza del Municipio
ü Via Dei Mille/Via Gravellone
ü Via Montebolone
ü Via San Giovannino/Piazzale Cimitero
ü Via Battaglia di Pavia
ü Via Zanella/Piazzale Salvo D’Acquisto
ü Via Fratelli Cervi
ü Via Firenze
ü Via Fossarmato
ü Via Tavazzani

2. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Pavia;

INDI
con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai 
sensi  dell’articolo  134,  comma  4  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  alla  luce  della  necessità  di 
procedere alla collocazione dei tabelloni

 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
  Mario Fabrizio Fracassi   Riccardo Nobile

     
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIO FABRIZIO FRACASSI, Riccardo Nobile  e stampato il 17/01/2023 da Boldini Annalisa.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

   
Parere in ordine alla regolarità tecnica

Parere n. 2 del 11/01/2023

OGGETTO: Ubicazione  dei  tabelloni  riservati  alla  propaganda  per  le  elezioni  del  Consiglio 
regionale e del Presidente della Regione Lombardia di domenica 12 e lunedì 13 
febbraio  2023

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dall'art. Art. 49 D.Lgs. 267 del 
18.08.2000.

 

Si dispone contestualmente impegno di spesa 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

11/01/2023 Il Dirigente
GIANFRANCO LONGHETTI / ArubaPEC 

S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIO FABRIZIO FRACASSI, Riccardo Nobile  e stampato il 17/01/2023 da Boldini Annalisa.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Parere in ordine alla regolarità contabile

Parere n. 2 del 11/01/2023

OGGETTO: Ubicazione  dei  tabelloni  riservati  alla  propaganda  per  le  elezioni  del  Consiglio 
regionale e del Presidente della Regione Lombardia di domenica 12 e lunedì 13 
febbraio  2023

Parere non espresso in quanto il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica - finanziaria o sul patrimonio dell'Ente  ai sensi dall'art. Art. 49 e Art. 147 bis 
del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 così come modificato dal DL n. 174 del 10.10.2012.
 

 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

12/01/2023 Dirigente Settore 2

Daniela Diani / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIO FABRIZIO FRACASSI, Riccardo Nobile  e stampato il 17/01/2023 da Boldini Annalisa.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

   
Parere di legittimità

( ai sensi dell’art.6, comma 2, lett f) del vigente regolamento per la disciplina degli Uffici e dei 
Servizi del Comune di Pavia) 

Parere n. 2 del 11/01/2023

OGGETTO: Ubicazione  dei  tabelloni  riservati  alla  propaganda  per  le  elezioni  del  Consiglio 
regionale e del Presidente della Regione Lombardia di domenica 12 e lunedì 13 
febbraio  2023

Il  Segretario  Generale  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  legittimità  sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto indicata.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

12/01/2023 Segretario Generale
Riccardo Nobile / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIO FABRIZIO FRACASSI, Riccardo Nobile  e stampato il 17/01/2023 da Boldini Annalisa.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N. 1

Esecutività

Perchè  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (Art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n.267  del 
18/08/2000).
Pavia, 13/01/2023 Segretario Generale

Riccardo Nobile / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIO FABRIZIO FRACASSI, Riccardo Nobile  e stampato il 17/01/2023 da Boldini Annalisa.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N. 1

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  ai  sensi  dell'art.  124  D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000  copia  della  deliberazione 
sopraestesa viene pubblicata all'albo pretorio on line disciplinato dall'Art. 32, comma I, della L. 
69/2009.
Pavia, 13/01/2023 Il Responsabile della pubblicazione

Annalisa Boldini / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARIO FABRIZIO FRACASSI, Riccardo Nobile  e stampato il 17/01/2023 da Boldini Annalisa.


